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ÖZET 

Tarım ürünlerinde kalite ve verim kaybına neden olan zararlıları kontrol altına almak için 

kimyasal pestisit uygulamaları hala yoğun bir şekilde devam etmektedir. Sentetik pestisitlerin yoğun 

kullanımı ile çevre kirliliği, zararlılarda dayanıklılık, besinlerde kalıntı ve memelilerde toksisite gibi pek 

çok problemler ortaya çıkmaktadır. Bunun için bitkilerde doğal olarak bulunan bazı bileşiklerin sentetik 

pestisitlere alternatif olarak kullanılabilme olanaklarıyla ilgili çalışmalar önem kazanmıştır. Bu 

çalışmaların önemli bir kısmı bitkilerden elde edilen eterik yağların üzerinde yoğunlaşmaktadır. 

Bu çalışmada eterik yağların kimyasal özellikleri, elde edilme yöntemleri ve tarım ürünlerindeki 

zararlılara karşı etkileri hakkında bilgiler derlenmiştir.  

 

Anahtar Kelimeler: Eterik Yağlar, Zararlı, Etki Mekanizması  

 

 

Plant Essential Oils and Their Pest Control Potential 

 
ABSTRACT 

 In order to control pest in fields, extensive chemical pesticide application is still being continued 

that causes low yield and quality in agricultural product. With extensive uses of synthetic pesticides, 

many problems have been encountered such as environmental pollution, pest resistance, residue in foods 

and toxicity at mammalians. Hence, researches on possible use of several constituents naturally 

occurring in plants have been important as synthetic pesticide alternatives. Most of which have been 

focused on plant-derived essential oils. 

 In this study, chemical properties of essential oils, their obtaining methods and their effects 

against agricultural pests have been reviewed. 
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1.GİRİŞ 

 

 Zararlılarla mücadelenin tarihsel 

süreci göz önüne alındığında, bitkilerden 

elde edilen bileşiklerin bu amaçla 

kullanımı oldukça eski bir uygulama 

olmasına rağmen, zamanla yerini 

DDT’nin keşfini takiben gelişen diğer 

kimyasallara bırakmıştır. Uzun yıllardan 

beri devam eden ve özellikle de son 

yıllarda yoğunlaşan sentetik pestisitlerin 

kullanımı ekolojik dengeyi bozarak doğal 

hayatı ve insan sağlığını tehdit eder 

duruma gelmiştir. Sentetik 

 

pestisitlerin yol açtığı olumsuz etkiler 

üzerine yapılan çalışmalar bu 

mücadele etmenlerinin hedef 

zararlılarda direnç geliştirdiğini, hedef 

olmayan canlıları etkilediğini, çevrede 

ve ürünlerde kalıntı bıraktığını 

göstermektedir. Bu durum tarımsal 

alanda alternatif mücadele arayışını 

hızlandırmış ve bitkisel kökenli 

bileşiklerin mücadelede kullanımı son 

yıllarda tekrar önemli hale gelmiştir. 

 Uçucu yağ içeren bitkiler, 

içeriğinde bulunan terpenoid, alkaloid 

ve   flavonoid   gibi    zararlılara   karşı  
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kullanılabilecek biyoaktif bileşenler 

bakımından zengin olup halihazırda 

kullanılmakta olan insektisitlere alternatif 

olabilecek durumdadır. Özellikle pek çok 

bitkinin uçucu yağ bileşeni olan 

monoterpenoidler, faydalı böcekleri 

çekerek tozlaşmaya yardımcı olmakta ve 

bitki savunma sistemini zararlılara karşı 

güçlendirmektedir (Grodnitzky ve Coats, 

2002; Kim ve ark., 2003). Tüm dünyada 

tarımsal ürünlerdeki pestisit kalıntıları 

nedeniyle gıda güvenliği için doğal 

kaynaklı insektisitler oldukça önem 

kazanmıştır (Ueno ve ark, 2003). 

 Eterik yağlar pek çok bitkide az 

yada çok bulunmakla birlikte özellikle 

doğal olarak yetişen hemen her tıbbi veya 

aromatik bitkide bulunmaktadır. Bugün 

doğada bulunan 300 e yakın bitki 

familyasının 1/3’ü uçucu yağ 

içermektedir. Uçucu yağ içeren bitkiler 

genellikle sıcak iklimlerde yetişmektedir. 

Ülkemizi de içine alan Akdeniz Bölgesi 

bu bakımdan en zengin floraya sahip 

bölgelerdendir (Ceylan, 1997). 

Ancak, eterik yağların mücadele 

uygulamalarında kullanımının önemi, 

pestisitlerin yan etkilerinin ortaya 

çıkmasıyla, önem kazanmıştır. Bu 

doğrultuda bitkisel kökenli bileşiklerin 

hastalık ve zararlılara etkisi ile ilgili 

yoğun çalışmalar son yılların en önemli 

araştırma konuları haline gelmiştir. 

Bitkilerden elde edilen bileşiklerin 

üzerinde durulmasının nedeni, bunların 

zaten doğada bulunmaları sebebiyle 

doğaya ek toksik madde yayılmasının söz 

konusu olmaması, kısa zamanda 

parçalanarak toprak ve su kirliliklerine 

yol açmamaları, ürünler üzerinde insan 

sağlığını tehdit edecek uzun süreli 

kalıntılar oluşturmamaları, seçici olmaları 

vb. dir. Sayılan tüm bu olumlu 

özelliklerinden dolayı, gittikçe artan bir 

ilgiyle yapılan araştırmalar sonucu, 

yüzyıllardır      zararlılarla     mücadelede 

 

 

 

geleneksel olarak kullanılan bazı 

bitkisel insektisitlere son yıllarda 

yenileri katılmıştır. Hatta bunlardan 

bir kaçı ticari boyut kazanmış 

bulunmaktadır (Benner, 1993). 

Günümüze kadar yürütülen 

çalışmalarda eterik yağ bileşenlerinin  

zararlılara karşı böcek öldürücü 

(insektisit), yumurta öldürücü (ovisit), 

çekici (atraktant), uzaklaştırıcı 

(repellent), beslenmeyi engelleyici 

(antifeedant), gelişme ve çoğalmayı 

engelleyici gibi etkileri olduğu ortaya 

koyulmuştur (Singh ve Upadhyay, 

1993; Saxena ve Koul, 1978; Mansour 

ve ark., 1986; Singh ve ark., 1989; 

Shukla ve ark., 1989; Shaaya ve ark., 

1993; Mwangi ve ark., 1992; Schmitt, 

1994; Ndungu ve ark., 1995; Shaaya 

ve ark.,1997).  

Son yıllarda bitkisel kökenli 

pestisitlerin zararlılarla mücadelede 

kullanılabilecek önemli bileşikler 

olabileceği ortaya çıkmıştır. 

 

 

2.ETERİK YAĞLARIN GENEL 

ÖZELLİKLERİ 

 

Bitkilerdeki eterik yağlar bütün 

hayati kimyasalların hücrelere 

taşınmasını sağlayan, savunma 

mekanizmalarını güçlendirerek onları 

hastalık ve zararlılara karşı dirençli 

kılan, kısacası bitkiler için hayati 

önem taşıyan bileşiklerdir.  

Bitkiler için bu denli önemli olan 

eterik yağlar, bitkilerdeki eterik yağ 

üreten salgı hücrelerinin güneşten 

gelen foto elektromanyetik enerjileri 

tutarak glikoz yardımıyla aromatik 

moleküller şeklinde biyokimyasal 

enerjiye dönüştürmesiyle oluşur. 

Araştırmalar sonucu şimdiye kadar 

tespit edilen 30.000 civarında uçucu 

yağ bileşeni olduğu bildirilmiştir 

(Anonim, 2003). 
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Eterik yağlar, aromatik bitkilerden 

çeşitli yöntemlerle elde edilen, oda 

sıcaklığında sıvı halde olan, kolaylıkla 

kristalleşebilen, uçucu, keskin kokulu, su 

buharı ile sürüklenebilen, birçok bitkiye 

karakteristik kokusunu veren yağımsı 

maddelerdir (Ceylan, 1997). 

   

2.1. Kimyasal Yapıları 

 

Bitkisel uçucu yağlar oldukça farklı 

yapıda olup, önemli antioksidan bileşikler 

içerirler. Bu yağların kimyasal yapıları iki 

kısımdan meydana gelmektedir. Bunlar 

hidrokarbonlar (C5H8)n ve oksijen içeren 

hidrokarbon türevleridir. Hidrokarbonlar 

ise kendi içinde hemiterpenler, terpenler 

ve seskiterpenler olarak üç gruba 

ayrılmaktadır. Oksijen içeren 

hidrokarbonlar ise alkoller, aldehitler, 

esterler,  eterler, ketonlar ve fenoller 

olarak sınıflandırılmaktadır (Altuğ ve 

Elmacı, 1998). 

 

2.2. Eterik Yağların Bitkilerde 

Bulundukları ve Salgılandıkları Yerler 

 

 Uçucu yağlar, bitkinin özelliklerine 

göre yapraklarında, köklerinde, 

kabuklarında, meyvelerinde, çiçeklerinde 

ve bazılarında tüm bitki kısımlarında 

olmak üzere çok değişik organlarda 

yayılmış durumdadır (Ceylan, 1997; 

Anonim, 2003). Eterik yağların 

yaprakların konumuna göre de farklılık 

gösterdiği yapılan bir çalışmada ortaya 

konulmuştur. Buna göre 

monoterpenoidlerin ve fenolik bileşiklerin 

daha çok bitkinin yan kısmında bulunan 

yapraklarda yoğun konsantrasyonlarda 

bulunduğunu alt ve en üst olgunlaşmış 

yapraklarda daha az bulunduğunu; 

mentone ve pulegone gibi 

monoterpenoidlerin ise tipik olarak genç 

ve yan yapraklarda yoğun olduğunu; 

mentolün   ise   olgun nane yapraklarında  

 

 

 

bulunduğunu bildirmişlerdir (Larson 

ve Berry,1984).  

 Eterik yağların salgılandıkları 

yerlerde yine familyalara göre 

değişiklik arz ederek, salgı tüylerinde, 

salgı ceplerinde, salgı kanallarında ya 

da salgı hücrelerinde bulunurlar. 

(Ceylan, 1997; Anonim, 2003). 

 

 

3. ETERİK YAĞLARIN ELDE 

EDİLMESİ 

 

3.1. Eterik Yağ İçeren Bitkilerin 

Toplanması ve Kurutulması 

 

 Aromatik özellik taşıyan her 

türün en yüksek etken madde içerdiği 

devrede toplanması gerekmektedir. 

Gün ışığı ve sıcaklığın değişimi de 

etken madde miktarı için önem 

taşıdığından, uçucu yağ içeren 

bitkilerin toplanmasında güneş 

ışınlarının çok yoğun olmadığı saatler 

seçilmelidir. Ayrıca, uçucu yağlar  

aylara göre de değişiklik 

gösterdiğinden istenilen bileşenlerin 

fazla olduğu aylarda bitkilerin 

toplanmasına önem verilmelidir 

(Muller ve ark.,1997). Genel olarak 

bitkilerin toprak üstü aksamı (sap, 

yaprak, çiçek) çiçeklenmeden hemen 

önce veya çiçeklenmeden hemen 

sonra toplanması önerilmektedir. 

Örneğin zengin uçucu yağ bulunduran 

bitkileri kapsayan Labiateae familyası 

için bu dönem en uygun hasat 

zamanıdır. Çünkü bu devrede etken 

madde miktarı en yüksek seviyede 

bulunmaktadır (Ceylan, 1997; Muller 

ve ark.,1997). Bitkiler hasat edildikten 

sonra da canlılığını devam ettirdiği 

için bitki bünyesindeki bileşenler de 

biyokimyasal faaliyetler sonucu 

değişime uğramaktadır. Buna ilaveten 

hasat sonrası  yeterince  kurutulmadan  
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uygunsuz koşullarda depolanan bitkiler 

mikrobiyal faaliyete maruz kalarak 

fermentasyona başlar ve birçok etken 

madde bu esnada değişime uğrar. Bunu 

önlemek için bitkiler toplanır toplanmaz 

kurutulacakları yere getirilerek alttan ve 

üstten hava alacak şekilde ranzalara 

serilerek kurutmaya alınır. Bu işlem ile, 

bitkideki su alınarak materyalin denge 

nemine ulaşması sağlanır. Kurutma 

aşaması, bitkiye ve kullanım zamanına 

uygun olarak doğal kurutma, suni 

kurutma, kuru ve sıcak hava ile kurutma, 

infraruj lambaları ile kurutma gibi farklı 

yöntemlerden oluşmaktadır (Ceylan, 

1997). 

 

3.2. Yağ Ekstraksiyon Yöntemleri ve 

Yağların Muhafazası 

 

Belli bir kurutma yöntemine tabi 

tutularak denge nemine ulaşmış olan 

bitkilerin farklı ekstraksiyon metotlarına 

tabi tutularak yağları çıkarılır. Bunun 

içinde bitkinin uçucu yağ miktarı ve 

yapısına göre farklı yöntemler 

uygulanmaktadır (Ceylan, 1997; Lahlou, 

2004; Buchbauer, 2000). 

Distilasyon yöntemi: En çok 

uygulanan yöntemdir. Çeşitli bitki 

kısımları, sıcak su ya da su buharı ile 

muamele edilerek uçucu yağları 

buharlaştırılır. Bu uçucu yağlar soğutucu 

kısımda yoğunlaştırılır ve toplama 

kabında biriken eterik yağ uygun bir 

şekilde alınır. Distilasyonla yağ eldesi, su 

distilasyonu, su buharı distilasyonu ve 

buhar distilasyonu şeklinde 3 farklı 

yöntemle yapılmaktadır. 

Su diffuzyonu: Düşük basınçlı 

buharın osmatik basınçtan dolayı uçucu 

materyalle yer değiştirmesi sistemine 

dayanmaktadır. 

Mekanik yöntem (Presleme 

yoluyla): Turunçgil gibi kabuğundan 

eterik yağ elde edilen meyvelerden uçucu 

 

 

 

yağ elde etmede bu metot daha 

uygundur. Bu meyvelerin kabukları 

presleme makinelerine verilerek eterik 

yağı elde edilir. 

Ekstraksiyon yolu ile eterik yağ 

eldesi: Genellikle uçucu yağı az 

miktarda bulunan bitkilerde 

kullanılmaktadır. Bu yöntemde 

bitkilerdeki eterik yağlar bazı 

çözücüler yardımıyla bitkilerden alınır 

ve çözücüye geçen esans distilasyon 

yoluyla buradan ayrılır. 

CO2 Ekstraksiyonu:  Super kritik 

akışkan ekstraksiyonudur. 

Farklı metotlar sonucu elde 

edilmiş olan eterik yağlar, ışıktan ve 

sıcaklıktan olumsuz yönde 

etkilenecekleri için, ışık sızdırmaz 

kahverengi ağzı sıkı kapalı cam 

şişelere veya üzeri alüminyum folyo 

ile sarılmış sıkı kapalı tüplerde + 4ºC 

de buzdolabı koşullarında 

kullanılıncaya kadar muhafaza 

edilmelidir. 

 

3.3 Eterik Yağların Çözülmesi 

 

Genellikle uçucu yağlar suda çok 

az çözünmektedirler. Bu nedenle 

biyolojik çalışmalarda birtakım 

çözücülerde çözündükten sonra 

çalışma yapılabilmektedir. Bazı 

çözücülerin çalışmalar yapıldıkça 

organizmalara toksik etkilerinin ortaya 

çıkmasından dolayı alternatif 

çözücüler gündeme gelmiştir. Şimdiye 

kadar üzerinde en çok çalışma 

yapılanlar, aseton, etilen, metanol, 

etanol, glikol vb. dir. Ancak son 

yıllarda uygun konsantrasyonlarda 

kullanılan deterjan bazlı çözücülerin 

organizmalara daha az toksik (Tween 

80, Tween 20) olduğu belirtilmektedir 

(Lahlou, 2004). 
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4. ETERİK YAĞLARIN 

ZARARLILARA KARŞI ETKİ 

MEKANİZMALARI 

 

Bu bileşiklerin zararlıların kontakt 

etki yoluyla, fumigant etki yoluyla ve 

beslenme yoluyla etkileri bulunmaktadır 

(Prates ve ark., 1998). Bunların yanında 

beslenmeyi engelleyici ve uzaklaştırıcı 

etki de önemli yer tutmaktadır.  

 Eterik yağlar, uçucu bileşiklerden 

oluştuğu için zararlılara solunum yoluyla 

daha çok etkili olduklarından dolayı 

çalışmalar fümigant etki mekanizmasına 

doğru yönelmiş ve daha çok depo 

zararlıları üzerine yoğunlaşmıştır (Kumar 

ve ark., 2001; Channoo ve ark., 2002; Lee 

ve ark., 2003). Bu uygulamalar kapalı bir 

ortamda belli bir süre ile eterik yağın 

fumigasyonu ile gerçekleştirilmektedir. 

Bazı araştırıcılar, seraların da depo gibi 

kısmen kapalı mekanlar olmasından 

hareketle bu mücadele etmenlerinin sera 

zararlıları üzerine de fumigant etkisini 

araştırmaya yönelmişlerdir (Erler ve 

Tunç, 2005; Choi ve ark., 2003; Aslan ve 

ark., 2003). Bunun yanı sıra bazı 

araştırmacılar, sera zararlılarının depo 

zararlılarına kıyasla uçucu yağ 

fumigasyonuna çok daha hassas olduğunu 

vurgulamışlardır (Tunç ve Şahinkaya, 

1998).  

 Kontakt etki uygulamalarında ise 

eterik yağlar zararlının üzerine 

püskürtülerek kütikülası yoluyla, eterik 

yağ konsantrasyonunun içeriye alınması 

sonucu etkili olmaktadır. Uzaklaştırıcı 

etki ise, böceğin uçucu yağı ortamdan 

solunum yolu ile alarak uzaklaşmasına 

sebep olması yoluyla ortaya çıkmaktadır. 

Bu etki, uçucu yağ bileşenlerinin 

özelliğine göre yağın ortamdan tamamen 

uzaklaşmasına kadar da devam edebilir.  

 Genel olarak zararlılara karşı farklı 

şekillerde etkili olan uçucu yağ ve 

bileşenlerinin etki mekanizmaları ile ilgili  

 

 

 

hala çok fazla çalışma bulunmamakla 

birlikte, beslenmeyi engelleyici ve 

insektisidal etki mekanizması ile ilgili 

bazı çalışmalar bulunmaktadır. 

 

4.1. Beslenmeyi Engelleyici Etki 

Mekanizması  

 

 Beslenmeyi  engelleyici 

maddeler böcekler tarafından 

tadıldığında potansiyeline bağlı olarak 

geçici veya sürekli beslenmeyi 

durduran bileşiklerdir (Klocke ve ark., 

1989). Bir maddenin beslenmeyi 

engelleyici olarak sınıflandırılabilmesi 

için gerekli 3 tane öğe vardır. Bunlar:  

1. Böceğin uygulama yapılmayan 

bitkiyi tercih ediyor olması,  

2. Böcek aç iken muamele edilmiş 

veya edilmemiş olanlardan birini 

seçiyor olması, 

3. Beslenmeyi engelleyici maddenin 

böceğe alınmasından sonra toksik 

etki meydana getirmesi. 

Beslenmeyi engelleyicilerde, 3 

ana etki mekanizması vardır. 

Bunlardan 2 tanesi bitkilerin ikincil 

metabolitlerinin caydırıcı ve toksik 

etkisidir. Böcekte caydırıcı etki 

periferal sinir sistemini etkileyerek 

beslenmesin devamını engeller. 

Toksik etki ise maddenin böcekte 

sindirilmesinden sonra hücrelerdeki 

biyokimyasal ve fizyolojik faaliyetleri 

bozmaktadır (Mendel ve ark., 1991b). 

 

4.2. İnsektisidal Etki Mekanizması  

 

Bu konuda fazla çalışma 

bulunmamakla birlikte şimdiye kadar 

edinilen bilgilere göre eterik yağ ve 

bileşenlerinin insektisidal etki 

mekanizmaları,  böceklerde 

asetilkolin-esteraz aktivite (Grundy ve 

Stil, 1985; Ryan ve Byrne, 1988) ve 

octopaminergic   system   üzerine  etki  
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yaparak ortaya çıkmaktadır. Octopamine 

reseptörler, böcek sinir sisteminde 

neurotransmitter (sinir ileticileri), 

neurohormone (sinir hormonları) ve 

neuromodulator (sinir düzenleyicileri) 

gibi çok fonksiyonel bir rol 

oynamaktadırlar (Kostyukovsky ve ark, 

2002). Hamam böcekleri ve eterik 

yağlarla yapılan bir çalışmada, 

uygulamadan sonra böceklerde 

hiperaktivite başlamış, kalp atışı 

hızlanmış ardından da bacaklarda ve 

abdomende aşırı gerilmeler ortaya 

çıkmıştır. Bunları takiben de böcek hızlı 

bir şekilde yere düşerek hareketsizleşmiş 

ve ölüm ile sonuçlanmıştır. Bu belirtilerin 

octopomin reseptorler vasıtasıyla 

oluşturulduğu bildirilmektedir (Enan, 

2001). 

Yapılan birçok çalışmada da 

octopomin reseptorler tarafından  toksik 

sinyaller alınarak, abdomen ve bacaklarda 

gerilmeler başlatıldığı bildirilmiştir 

(Livingstone ve ark., 1980; Harria-

Warrick ve Kravitz, 1984). 

Ayrıca pek çok araştırıcı böceklerin 

sinir sisteminde çok miktarlarda 

octopamine reseptörlerinin bulunduğunu 

bildirmişlerdir Octopamin reseptörü 

bulunmayan memelilerde ise eterik 

yağların seçici etkisi gözlenmiştir. Sonuç 

olarak, böceklerin octopaminerjik sistemi 

zararlı kontrolünde hedef bölge olarak 

görülmüştür (Kravitz ve ark., 1976; 

Robertson ve Juoris, 1976; Evans,1980; 

Orchard, 1982). 

  

  

5. ETERİK YAĞLARIN VE 

BİLEŞENLERİNİN ZARARLILARA 

KARŞI BİYOLOJİK ETKİNLİĞİ 

 

 Bitkisel kökenli pestisit 

kaynaklarını araştırmak üzere son 30 

yıldır  geniş   araştırmalar  yapılmaktadır.  

Bu çalışmalarda zararlılara karşı etkinliği  

 

 

 

üzerinde en çok durulan familyalar, 

Meliaceae, Rutaceae, Asteraceae, 

Labiateae, Piperaceae, ve Annonaceae 

olmuştur (Schoonhoven, 1982; 

Jacobson, 1989; Isman, 1995). 

Günümüzde  ticari preparatları 

bulunan Azadirachtin, Neem ağacı 

(Azadirachta indica, Meliaceae) 

tohumlarından elde edilen bir 

limonoid olup, pek çok böceğe karşı 

etkili bir beslenmeyi engelleyici ve 

büyüme engelleyici olarak 

kullanılmaktadır (Isman, 1997; 

Kısmalı ve Madanlar, 1988). Melia 

vollkensii’de içeriğinde limonoid 

bulunduran, Diptera, Lepidoptera ve 

Coleoptera gibi geniş bir zararlı 

yelpazesine toksik etkili bir bitkidir 

(Mwangi ve Rembold, 1988). 

Apiaceae familyası bitkilerinde 

karakteristik olarak bulunan 

Furanocoumarinler, herbivor 

böceklere karşı geniş toksik etkiye 

(Berenbaum ve ark., 1991) sahip olup, 

çok sayıda böceğe karşı da potansiyel 

bir beslenmeyi engelleyici olarak 

görülmektedir (Yajima, ve Munakata, 

1979; Berdegue ve ark., 1997). 

Pimpinella anisum’dan elde edilen bir 

fenilpropanoid olan trans- anetholün 

ise Coleoptera, Hymenoptera ve 

Lepidoptera takımlarından birçok 

zararlı türe toksisite gösterdiği 

bildirilmiştir (Saraç ve Tunç, 1995a,b; 

Ho ve ark., 1997; Kelm ve ark., 1997). 

Kontak ve fumigant aktivitesi 

bakımından bitki eterik yağlarının 

depo böceklerine karşı oldukça etkili 

olduğu pek çok çalışma ile ortaya 

çıkarılmıştır. 22 eterik yağın 

Acanthocelides obtectus üzerine 

fumigant aktivitesine bakılmış 

bunların  içerisinden Thymus 

serpyllum ile Origanum majorama 

bitkilerinin  eterik yağlarının oldukça 

toksik olduğu Regnault-Roger ve ark.,  
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(1993) tarafından bildirilmiştir. Daha 

detaylı bir diğer çalışmada ise 28 eterik 

yağın ve bu yağların 10 ana bileşeninin 

Coleoptera takımından 4 depo zararlısına 

fumigant etkisi denenmiş, sonuç olarak 

beklenenden daha fazla eterik yağ ve 

bileşeninin etkili olduğu ve bu etkilerin 

türler arasında farklılıklar gösterdiği 

ortaya koyulmuştur (Shaaya ve ark., 

1991). Ambar zararlılarından Sitophilus 

zeamais ve Tribolium castaneum  ile 

yapılan çalışmalarda, Illıum verum, 

Pimpinella anisum ve Syzgium 

aromaticum bitkilerinin eterik yağ 

bileşenlerinden  cinnamaldehyde, alfa 

pinene ve anethole bileşenlerinin kontak, 

fumigant ve beslenmeyi engelleyici 

etkileri olduğu tespit edilmiştir (Ho ve 

ark., 1994; Ho ve ark., 1995; Ho ve ark., 

1997; Huang ve Ho, 1998; Huang ve ark., 

1998). 

 Son yıllarda yapılan çalışmalar 

eterik yağların depo zararlıları dışında ki 

zararlılara karşı da etkili olduğunu ortaya 

koymuştur. Cuminum cyminum, 

Pimpinella anisum, Origanum syriacum 

ve Eucalyptus camaldulensis’ in iki 

önemli sera zararlısı Aphis gossypi ve 

Tetranychus cinnabarinus’a karşı 

fumigant etkiye sahip oldukları 

bildirilmektedir (Tunç ve Şahinkaya, 

1998). Lee ve ark., (1997)’nın 

bildirdiğine göre çok sayıda eterik yağın, 

T. urticae, Diabrotica virgifera ve Musca 

domestica’ya toksik etkileri 

bulunmaktadır. 

Önemli sera zararlılarından T. 

urticae ile yürütülen diğer bir çalışmada, 

Mentha türlerinde bulunan başlıca eterik 

yağ bileşenlerinden mentone, pulegone 

ve mentholün önemli düzeyde fumigant 

etki gösterdiği ve bu bileşenlerin yumurta 

koymayı engellediğini bildirilmiştir 

(Larson ve Berry, 1984). Bazı eterik yağ 

bileşenlerinin T. urticae’ye karşı 

akarisidal  etkisi  üzerine yürütülen başka  

 

 

 

bir çalışmada ise 1.8-cineole, -

terpineol, verbenol ve geraniolün 

10.000 ppm çözeltisinin 24 saat sonra  

ancak %100 ölüm sağlayabilirken; 

cavracrol ve citronellolun aynı etkiyi 

daha düşük konsantrasyonlarda 

gösterdiği tespit edilmiştir. 

Araştırmada ayrıca carvomenthol ve 

terpinen-4-ol başta olmak üzere 

cavracrol, carvone, chlorothymol, 

citronellol, eugenol, geraniol, perillyl 

alcohol, ve thymol gibi eterik yağ 

bileşenlerinin akarisidal aktiviteye 

sahip bileşenler olduğu bildirilmiştir 

(Lee, ve ark., 1997, El Gengaihi ve 

ark., 1996).  

 Eucalyptus ve Caryophyllum 

türlerinin sivrisineklere karşı başarılı 

bir repellent etkiye sahip olduğu 

(Mayer, 1952), monoterpenoidlerden, 

-pinene, limonene, terpinolene, 

citronellol, citronellal ve camphorun 

çok fazla böceğe karşı yüksek 

repellent aktivite gösterdiği 

saptanmıştır (Perttunen, 1957). Eisner 

(1964), Nepeta catana  uçucu 

yağından izole edilen nepetalacton’un 

17 böcek türüne karşı  uzaklaştırıcı 

etki gösterdiğini bildirmiştir. 

Cymbopogon nardus bitkisinden elde 

edilen eterik yağın sivrisineklere karşı 

etkili bir uzaklaştırıcı olduğu ortaya 

konmuştur (Varma ve Dubey, 2005). 

Eucalyptus spp., Mentha arvensis, 

Anethum graveolens, Pinus spp. ve 

Cymbopogon spp. yağlarının ambar 

zararlılarından Sitophilus oryzae L., 

Callosobruchus chinensis (L.), 

Stegobium paniceum (L.) ve ev sineği 

M. domestica’ya karşı uzaklaştırıcı 

etki gösterdiğini bildirmişlerdir (Singh 

ve Upadhyay, 1993).  

 Çok sayıda bitkisel kökenli 

ürünler beslenmeyi engelleyici olarak 

araştırılmaktadır. Eterik yağ 

bileşenlerinden  olan sequiterpenoidler 
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üzerine son yıllarda yapılan çalışmalarda, 

Aneura pinquis‘den izole edilen 

pinquison bileşeninin güçlü bir 

beslenmeyi önleyici aktivite gösterdiğini, 

Artemisia absinthium’dan elde edilen bir 

dimeric sequiterpenoid olan absinthinin 

böceklerde beslenmeyi engelleyici etki 

gösterdiğini ve yapılan diğer bir 

çalışmada da eterik yağ bileşenlerinden, 

diterpenoid ve triterpenoidlerden olan 

columbin, solidagenone, marusin, 

limonene, nomilin, ve helvolic acidin 

beslenmeyi engelleyici aktiviteye sahip 

olduğu tesbit edilmiştir (Wada ve 

Munakata, 1971).  

Şimdiye kadar elde edilen bilgilere 

göre eterik yağların içeriğinde bulunan 

terpenoid yapılarındaki alkali zincirleri, 

fenolic hidroxy  veya methylenedioxy 

gruplarının ovicidal aktivitede etkili 

oldukları bununla beraber terpenoidlerin, 

özellikle güzel kokulu olanlarının bir 

yandan yumurta koyma bakımından 

çekici, diğer yandan ise yumurta öldürücü 

etkiye sahip olduğu bildirilmiştir (Singh 

ve Upadhyay,1993). 

 

 

6. ETERİK YAĞLARIN BİYOLOJİK 

ETKİNLİĞİNİ 

ETKİLEYEN FAKTÖRLER 

 

 Aynı uçucu yağ bileşeni ile yapılan 

çalışmalarda farklı sonuçlar ortaya çıktığı 

görülmüştür. Bunun sebebi ise eterik 

yağın kimyasal komposizyonu, biyolojik 

etkinliği ve toksisitesinin bazı 

faktörlerden etkilendiği ve bunların da 

:bitkinin nemi, fenolojik dönemi, iklim, 

coğrafi bölge, hasad periyodu ve 

distilasyon tekniğindeki farklılıklar 

olduğu tespit edilmiştir (Panizzi ve ark., 

1993). Bu faktörler daha ayrıntılı bir 

şekilde aşağıda verilmektedir. 

- Eterik yağın ekstrakte edildiği bitki 

kısmı:  Aynı bitkinin farklı kısımlarından 

 

 

 

elde edilen eterik yağ ile yapılan 

biyolojik bir testte farklı sonuçlar 

ortaya çıkmaktadır. Örneğin 

Molluscidal etkiye bakılan bir 

çalışmada Citrus aurantium’un 

yapraklarından elde edilen eterik yağ 

ile meyvelerinden elde edilen eterik 

yağın biyolojik etkinliğinin farklı 

olduğu gözlenmiştir (Lahlou ve 

Berrada, 2001b). 

- Çözücülerin etkileri: Eterik 

yağları çözmede kullanılan farklı 

çözücülerinde biyolojik etkinliğe az 

veya çok etkileri bulunmaktadır. 

Yapılan bir çalışmada çıkan sonuçlar, 

eterik yağın su fazı içerisinde 

yeterince çözülmesi halinde 

etkinliğinin artacağını göstermiştir 

(Lahlou, 2004). 

- Eterik yağ bileşenlerinin  

etkileri: Aynı bitki ile yapılan 

çalışmalarda farklı sonuçlar 

çıkmasının bir nedeni de, aynı 

bitkilerden elde edilmiş olan eterik 

yağların bileşenlerindeki nitel 

değişimlerdir (Altuğ ve Elmacı, 1998). 

- Kullanılan metod: Kimyasal 

yapıları dolayısıyla da uçucu olarak 

tabir ettiğimiz bu yağlar, farklı 

uygulama metotlarına göre de değişik 

sonuçlar göstermektedir.  

- Kullanılan test organizması ve 

biyolojik dönemi: Zararlının farklı 

dönemlerinde uygulanan eterik yağın 

etkileri de değişiklik arz eder. 

- Denemenin yürütüldüğü 

laboratuvar koşulları: Denemenin 

yapıldığı ortamın nem, sıcaklık ve 

fotoperiyodu da çalışmanın sonucunu 

farklı etkiler. 
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7. ETERİK YAĞLARIN KÜLTÜR 

BİTKİLERİNE FİTOTOKSİK 

ETKİLERİ 

 

Kimyasalların kullanılması ile 

bitkilerde ortaya çıkan zararlar 

fitotoksisite olarak tanımlanır ve belli 

bazı belirtiler gösterir (yapraklarda 

yanıklık, bitkide solgunluk, büyümede 

durma vb.). Fitotoksisite belirtileri 

çoğunlukla hastalık, zararlı ve bitki besin 

elementleri eksikliği belirtilerine de 

benzetilebilmektedir (Fink, 1999). 

 Serada mısır bitkisinde Diabrotica 

virgifera zararlısı üzerine bazı eterik yağ 

bileşenlerinin etkisini belirlemek üzere 

yapılan bir çalışmada bu bileşenlerin 

mısır bitkisine fitotoksik etkileri de test 

edilmiştir. Bunlardan L-Carvone çok 

fitotoksik iken, pulegonda herhangi bir 

etki gözlenmediği belirtilmiştir Aynı 

çalışmada thymolden elde edilen sentetik 

bir bileşik olan thymyl ethyl etherin 

thymole göre daha az fitotoksik olduğu 

gözlenmiştir (Lee ve ark., 1997). Şeker 

pancarı fidelerinde ise (+) Limonene 

yüksek toksisite göstermiştir (Viglierchio 

ve Wu, 1989). Başka bir çalışmada ise 

Carvone (+) ve (-) limonene buğday ve 

arpada salyangozlar için yapılan 

uygulamada bitkilere fititoksisite 

göstermiştir (Nijenstein ve Ester, 1998).  

 Diğer yandan eterik yağ 

bileşenlerinin istenilmeyen bu etkileri 

bazı uygulamalarda faydalı amaçlarla 

kullanılmaktadır. Örneğin, L-Carvone’un 

depolanan patates yumrularında 

filizlenmeyi önlediği ve Hollanda’ da bu 

amaçla ticari olarak kullanıldığı 

bildirilmektedir (Reust 2000; 

Bouwmeester ve ark. 1995). Yine 

fitotoksik etkilerinden dolayı bazı eterik 

yağ bileşenlerinin yabancı ot kontrolünde 

kullanılma olanakları araştırılmaktadır. 

 

 

 

 

 

8. ENDÜSTRİYEL ETERİK YAĞ 

KÖKENLİ BAZI PESTİSİTLER 

VE ENDÜSTRİYEL OLMA 

YOLUNDAKİ AKSAKLIKLAR  

 

Üzerinde bu kadar yoğun 

çalışmalar yapılan ve yapılmakta olan 

botanik orjinli pestisitlerde bu kadar 

az endüstrileşme yoluna gidilmesinin 

sebeplerinin başında, bu pestisitleri 

elde ettiğimiz  doğal kaynakların 

kıtlığı ve günden güne azalması, 

bitkilerin içeriğindeki bileşenlerin 

çeşitli faktörlere göre değişmesinden 

dolayı kimyasal standardizasyon ve 

kalite kontrolde sıkıntılar, 

ruhsatlandırılmasında ki sıkıntılar öne 

çıkmaktadır. Son yıllarda Amerika’da 

bitkisel kökenli pestisitlerin 

ruhsatlandırma çalışmalarına bazı 

kolaylıklar getirilmiştir. Bazı 

amerikan firmaları bu durumu avantaj 

sayarak eterik yağ kökenli pestisitleri 

piyasaya çıkarmışlardır. Bunlardan 

Mycotech firması, içeriğinde 

cinnamaldehyde (%30 EC) (tarçın 

eterik yağ  bileşeni) bulunan 

Cinnamite 
tm 

isimli bitkisel kökenli 

preparatı seralarda ve peyzaj 

alanlarında bulunan afitlere ve 

akarlara karşı kullanılmak üzere 

piyasaya sürmüştür. Bununla birlikte 

narenciye ve bağ alanlarında bulunan 

afitlere ve funguslara karşı aynı etkili 

maddelere sahip Valero
 tm  

isimli
 
ticari 

preparatı geliştirmişlerdir (Isman, 

2000). 1999’un sonlarına doğru birçok 

ürün ruhsat almıştır. EcoSMART 

teknolojileri (Botanical products for 

the Commercial Market) eterik yağ 

kaynaklı pestisitlerde dünyada bir 

numara olma yolundadır. Eugenol ve 

2-phenethyl propionate eterik yağ 

bileşenlerinin bulunduğu, zararlı 

kontrolünde profesyonel EcoPCO
R 

ticari     isimli    preparatı   geliştirerek  
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piyasaya sürmüşlerdir.  Bu preparat ev 

zararlılarına karşı tavsiye edilmektedir. 

Bu preparatın daha az konsantre 

formülasyonu BioganicTM ise seralarda ve 

peyzaj alanlarında insektisit ve akarisit 

olarak kullanılmaktadır (Isman, 2000).  

 

9. SONUÇ 

 

Yukarıda verilen tüm bilgiler 

birlikte değerlendirildiğinde, genel olarak 

bitkisel kökenli pestisitlerin zararlılar 

üzerine etkili  oldukları,  çevre ve insan 

sağlığı açısından avantajları bulunduğu 

bir gerçektir. Bu eterik yağ bileşenlerin 

uçucu özellikte olması nedeniyle özellikle 

kapalı alanlarda mücadele potansiyeline 

sahiptirler. Ancak halen içeriği ve 

etkinliği bilinmeyen doğada pek çok bitki 

mevcut olduğu düşünülerek çeşitli 

kaynaklardaki uçucu yağ bileşenlerinin 

zararlılar üzerine etkilerinin 

araştırılmasına ve başarılı sonuç veren 

bitkilerin kültüre alma ve bunların 

bileşenlerinin miktarlarını arttırmaya 

yönelik laboratuvar ve saha çalışmalarına 

ihtiyaç vardır. Ayrıca bu bileşenlerin 

yapıları aydınlatılarak sentetik olarak 

üretilebilme ve hatta yapısal olarak 

modifiye edilerek zararlılara karşı 

etkinliğini arttırmaya yönelik çalışmalar 

gerçekleştirilmelidir. Bitkisel kökenli 

pestisitlerin de mutlaka çevre ve insan 

sağlığı açısından yan etkilerinin 

araştırılması ve güvenilirliğinin bilimsel 

çalışmalarla ortaya konulması 

gerekmektedir. 
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